
1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pentru anul 2024 

estimate a se efectua pe raza comunei Joseni 

cu persoanele beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr. 416/2001 – privind venitul 

minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 08.01.2024;   

    Având în vedere:   

Referatul de aprobare al primarului privind aprobarea Planului de acţiuni de interes 

local pentru anul 2024 estimate a se efectua pe raza Comunei Joseni cu persoanele beneficiare 

de ajutor social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare nr. 41/2024;  

Raportul de specialitate nr. 42/2024 al compartimentului social, privind aprobarea 

Planului de acţiuni de interes local pentru anul 2024 estimate a se efectua pe raza Comunei 

Joseni cu persoanele beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr.  416/2001  privind venitul 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare;  

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 11/2024; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

În conformitate cu prevederile:  art. 6 alin.(2) și (7) din  Legea nr. 416/2001,  privind 

venitul minim garantat,cu modificările și completările ulterioare;   art. 28, alin.(1) și (3) din 

Normele metodologice de aplicare a prevederilor  Legii nr. 416/2001  privin venitul minim 

garantat aprobate prin  H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 

completăriel ulterioare;  

Luand în considerare prevederile  art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 – privind 

transparenţa decizională în administraţia publică locală,  

Ţinând seama de prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată,   

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”a” și lit. ”d”  și lit. ”e”,  alin.(7) lit. ”b”, art. 

106 alin.(3), art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ”a”  - din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, Consiliul Local al Comunei Joseni: 

 



2 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1.  Se aprobă Planul de acțiuni de interes local pentru anul 2024, estimat a se 

efectua pe raza comunei Joseni, cu persoanele beneficiare de ajutor social - potrivit  Legii  nr.  

416/2001, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei - care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul 

Social din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Joseni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se transmite la Instituția Prefectului Județul Harghita și se 

comunică: Primarului, Viceprimarului, Compartimentului Social din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, și se va aduce la cunoștință publică.  

 

   

 

         

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

       Magyari László           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nr.7 din 08.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ROMANIA               Anexa la HCL nr. 7/2024 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 

 

 

PLAN DE ACTIUNE SI LUCRARI 

DE INTERES LOCAL 

PE ANUL 2024 

 

 

IANUARIE 

 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin si transportarea la rampa de 

gunoi,   săptămânal  - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile din 

centrul     comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 

- crăpat lemne la curtea Primăriei, 
  - transportare lemne de foc de la curtea Primăriei   la sediul    Primăriei, 
    - deszăpezire cu lopata in fața primăriei, alee, parcuri și instituții publice       
 

 

FEBRUARIE 

 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin si transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 

- crăpat lemne la curtea Primăriei, 

- transportare lemne de foc de la curtea Primăriei la sediul Primăriei, 
- deszăpezire  cu lopata in cazul inzepăziri la instituțiile publice, 

 

 

MARTIE 

 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin si transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 
- crăpat lemne la curtea Primăriei                                               

- transportare lemne de foc de la curtea   Primăriei  la sediul Primăriei, 
          - in cazul în care permite vremea, curățirea parcurilor și șanțurilor de a lungul 

DN 13B și  DJ 126  de gunoaie, 
 

 

APRILIE 

 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin si transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 
- transportare lemne de foc de la curtea Primăriei la sediul Primăriei 

- curățirea parcurilor si șanțurilor de a lungul DN 13B si DJ 126 de gunoai 
- măturarea  terenurilor publice in fața  Primăriei , fața  Căminului cultural 

- vopsirea cu var la trunchiurile copacilor în parcuri, 



4 

 

- vopsirea băncilor în  parcuri cu vopsea                                                                                                                                                             
 

 
 
 

MAI  
 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor , golirea coșurilor de gunoi la parcurile si centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 
- curățirea parcurilor de resturile vegetale si de crengile tăiate 
- pregătirea pământului în parcuri, plantarea florilor și udarea acestora, 

 

 

IUNIE 
 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin și transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și  centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 
- curățirea parcurilor si șanțurilor de a lungul DN 13B si DJ 126 de 

gunoaie, 
- măturarea terenurilor publice, fata Primăriei, fața Căminului cultural, 

- udarea florilor și a plantelor ornamentali, 
 

 

IULIE 
 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin,transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 

- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile si centrul 

comunei, - 1-2 persoane de sex feminin, 

- curățirea parcurilor și șanturilor de a lungul DN 13B si D.J 126 de 

gunoaie, 
- măturarea terenurilor publice, fața  Primăriei 
- udarea florilor și a plantelor ornamentali, 

- curațirea șanțurilor în  zone publice, 
 

 

AUGUST 
 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin,transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  - 4 persoane, 

- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și  centrul 

comunei, - 1-2 persoane de sex feminin, 
- curățirea parcurilor și șanțurilor de a lungul DN 13B si D.J 126 de 

gunoaie, 
- măturarea  terenurilor publice, fața Primăriei 

- udarea florilor și  a plantelor ornamentali, 
- curățirea  șanțurilor în zone  publice, 

 
 



5 

 

SEPTEMBRIE 
 

- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și centrul 

comunei, - 1-2 persoane de sex feminin, 

- curățirea parcurilor și șanțurilor de a lungul DN 13B și D.J 126 de 

gunoaie, 
- măturarea terenurilor publice, fața Primăriei 
- udarea florilor și  a plantelor ornamentali, 
- curățirea șanțurilor în zone publice, 

 

 

OCTOMBRIE 
 

           - golirea containerelor de deșeuri la Bucin, transportarea la rampa de gunoi   

săptămânal  - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 

- curățirea parcurilor, șanțurile de a lungul  DN 13B si DJ 126 de gunoaie, 
- măturarea terenurilor publice, fața  Primăriei  

- tăierea, crăparea și așezarea lemnelor de foc la Primărie, 
- curățirea  resturi de crengi rezultate din toaletari copaci  din parcuri 

 

 

NOIEMBRIE 
 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal - 4 persoane, 
- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și  centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 

- tăierea, crăparea și așezarea lemnelor de foc la Primărie , 

- strângerea resturilor  vegetale  de la cetățeni cu tractorul Primariei, 
 

 

                                                                  DECEMBRIE 

 

 

- golirea containerelor de deșeuri la Bucin și transportarea la rampa de gunoi, 

săptămânal  l - 4 persoane, 

- strângerea gunoaielor și golirea coșurilor de gunoi la parcurile și centrul 

comunei, - 1- 2 persoane de sex feminin, 

- tăierea, crăparea și așezarea lemnelor de foc la Primărie, 
- deszăpeziri cu lopata în cazul inzepăziri la instituțiile publice, 

 

 

Planul de acțiune și de lucrări  va fi completat cu lucrările de interes public ce pot 

interveni pe  parcursul  anului și care nu au fost prevăzute în prezentul plan. 
 

 

     

             PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

       Magyari László           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf 

 


